2

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от               №

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  от 17 марта 2020 года № 128 «Об утверждении перечня удаленных и труднодоступных территорий Ленинградской области, на которых медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, предоставляются единовременные компенсационные выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством постановляю:
1. Внести изменения в постановление Правительства Ленинградской области  от 17 марта 2020 года № 128 «Об утверждении перечня удаленных и труднодоступных территорий Ленинградской области, на которых медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, предоставляются единовременные компенсационные выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров»,   заменив  слово   «фельдшерам» в соответствующих падежах словами «фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов» в соответствующих падежах.
2.  Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня  его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 2021 года.

Губернатор Ленинградской области				                 А.Ю.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области  «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  от 17 марта 2021 года № 128 «Об утверждении перечня удаленных и труднодоступных территорий Ленинградской области, на которых медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, предоставляются единовременные компенсационные выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров»

Проект постановления Правительства Ленинградской области  «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  от 17 марта 2021 года № 128 «Об утверждении перечня удаленных и труднодоступных территорий Ленинградской области, на которых медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, предоставляются единовременные компенсационные выплаты в размере 1,5 млн. рублей для врачей и 0,75 млн. рублей для фельдшеров» (далее – проект постановления) разработан в целях приведения НПА в соответствие с  Правилами  предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, утвержденными постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2017 г. № 1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» (далее – Правила).
В соответствии с Правилами с 2021 года перечень должностей медицинских работников, прибывших (переехавших) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, расположенные на удаленных и труднодоступных территориях, дополнен должностями акушерок и медицинских сестер фельдшерско-акушерских и фельдшерских пунктов.
Изменения не коснулись непосредственно Перечня удаленных и труднодоступных территорий.
[bookmark: _GoBack]Оценка регулирующего воздействия не требуется.